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1. Wprowadzenie
Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz samorząd województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów
pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe,
nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej.
Zasoby pomocy społecznej mają za zadanie nie tylko prezentację działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, jak również cały szereg wzajemnie uzupełniających się
instytucji podejmujących działania, które mają na celu podniesienie jakości życia mieszkańców Gminy Wejherowo.
Niniejsza analiza opisuje ww. sytuację w gminie Wejherowo. Jest to gmina wiejska, leżąca w powiecie wejherowskim. Gmina Wejherowo graniczy z gminami:
Gdynia,Gniewino,Luzino,Krokowa, Puck, Reda, Rumia, Szemud i Wejherowo. Siedzibą gminy jest miasto Wejherowo. Powierzchnia gminy Wejherowo wynosi 194,30 km2, co
stanowi 15,12% powierzchni powiatu, 1,06 % powierzchni województwa. Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 141 osób /km2, w powiecie 176 osoby /km2 , w województwie
129 osób/km2.

Składową, zasobów pomocy społecznej” jest niezbędna infrastruktura pomocowa, w tym organizacje pozarządowe, wykwalifikowana i wyspecjalizowana kadra, jak również
nakłady finansowe przeznaczone na realizację i finansowanie  zadań pomocy społecznej przez określone podmioty.

Przygotowane przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz Instytut Rozwoju Służb Społecznych narzędzie umożliwia kompleksowe spojrzenie na system
zabezpieczenia społecznego przy jednoczesnym włączeniu informacji dotyczących rynku pracy, polityki mieszkaniowej, demograficznej czy oświatowej i na tej podstawie
wyznaczenie kierunku działań na kolejny okres. Ocena wraz z rekomendacjami jest niezbędna do wykorzystania do planowania budżetu jednostki na rok kolejny. Dokument ma
za zadanie dokonanie analizy osób i rodzin korzystających z systemu pomocy społecznej, oszacowanie skali oraz wskazanie rodzajów problemów oraz ich rozkładu ilościowego.

Obecnie zmodyfikowane narzędzie pozwala na przedstawienie sytuacji gminy Wejherowo zarówno na tle powiatu wejherowskiego, jak i województwa pomorskiego. Zastosowanie
modelu schematycznego przedstawiania danych, z prognozą na rok 2023, pozwala na zaobserwowanie dynamiki zmian zachodzących w społeczności lokalnej. Wskazać należy,
że umożliwia również przewidywanie zjawisk społecznych w nadchodzących latach.

Do sporządzenia niniejszego dokumentu, niezbędne było zestawienie ze sobą danych pochodzących z kilku obszarów funkcjonowania zarówno jednostek gminnych, instytucji
pozarządowych oraz podmiotów prywatnych. Uzupełnieniem były dane będące w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie.

Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: sytuacji demograficznej, rynku pracy, infrastrukturze społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy
społecznej, zasobach instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, środkach finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki
społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, współpracy z organizacjami
pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia gminy Wejherowo.

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Według stanu na 31 grudnia 2022 , liczba ludności gminy Wejherowo wyniosła 27 334 osób, w tym zameldowanych na pobyt stały 27 000 osób i 334 na pobyt czasowy, z czego
50,35% stanowiły kobiety, a 49,65% mężczyźni. Liczba ludności gminy stanowi  12,06 % ludności powiatu, 1,17% ludności województwa. Struktura ludności gminy przedstawiała
się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły 26,34%, osoby w wieku produkcyjnym 60,55 %, a w wieku poprodukcyjnym 13,11%. W latach 2012-2022 liczba
ludności wzrosła o 23,78%”.
 
Jak wynika z danych udostępnionych przez Urząd Gminy Wejherowo (Referat Spraw Obywatelskich) najwięcej mieszkańców zamieszkuje na terenie sołectwa Bolszewo oraz w
Gościcinie.Gmina Wejherowo podzielona jest na 16 sołectw i liczba mieszkańców w poszczególnych sołectwach (zameldowanych na pobyt stały) na dzień 31 grudnia 2022 roku
przedstawia się następująco:  tj. Bolszewo, ( 8808 mieszkańców ), Gościcino ( 6282 mieszkańców ), Gowino/Pętkowice (2617 + 318 mieszkańców), Orle 2095 mieszkańców),
Kąpino (1256 mieszkańców), Góra (944 mieszkańców), Zbychowo (832 mieszkańców), Nowy Dwór Wejherowski (628 mieszkańców), Kniewo/Zamostne (427+164 mieszkańców),
Łężyce (547 mieszkańców), Bieszkowice (488 mieszkańców), Gniewowo (482 mieszkańców),Sopieszyno (456 mieszkańców), Ustarbowo (271 mieszkańców), Warszkowo (259
mieszkańców) oraz Reszki (126 mieszkańców).
Dane demograficzne Gminy Wejherowo wskazują na wzrost liczby osób na stałe zamieszkujących na jej terenie. Zjawisko to niewątpliwie jest związane z rozwojem infrastruktury
na terenie gminy, przekładającej się na postrzeganie gminy Wejherowo jako miejsca atrakcyjnego pod względem zasobów instytucjonalnych, społecznych czy lokalowych, dla
młodych mieszkańców, również osób napływowych.

Tendencja zmian demograficznych stanowi wyzwanie w zakresie wsparcia społecznego i rodzinnego dla osób starszych i niepełnosprawnych. Obserwowany proces starzenia
się społeczeństwa systematycznie zwiększa popyt na usługi opieki nad osobami starszymi. Corocznie zwiększają się koszty pobytu w placówkach zapewniających całodobową
opiekę osobom starszym, w związku z czym podejmuje się działania w kierunku większego zaangażowania najbliższej rodziny w organizację pomocy w miejscu zamieszkania
czy pomocy wolontariackiej i sąsiedzkiej. Problem ten jest w dalszym ciągu najbardziej kosztownym zadaniem Ośrodka obok usług opiekuńczych.Analizując dane demograficzne
według grup wiekowych możemy zauważyć postępujące zjawisko starzenia się społeczności lokalnej. Prognozowana liczba ludności w perspektywie następnych 10 lat przewiduje
wzrost mieszkańców gminy w wieku poprodukcyjnym.
Inną istotną kwestią oceny sytuacji demograficznej jest informacja przedstawiająca poziom bezrobocia. Dane ostatnich lat wskazują na pozytywną tendencję spadku poziomu
bezrobocia, a wśród beneficjentów pomocy społecznej nastąpił niewielki wzrost. Wskaźnik bezrobocia wśród klientów pomocy społecznej, obliczany jako stosunek liczby osób
w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu bezrobocia do liczby osób korzystających z pomocy ogółem, w roku 2021 wyniósł - 25%, zaś w roku 2022 wyniósł
31 %. W odniesieniu do lat poprzednich, od roku 2015, gdzie wynosił 50%,zaobserwowano tendencję malejącą.
 
To jedna z bardziej dynamicznych zmian na przestrzeni ostatnich lat, która może świadczyć o pozytywnych tendencjach rynku pracy i wzroście aktywności w pozyskiwanie
formalnego zatrudnienia przez osoby w wieku aktywności zawodowej. Dużą rolę w aktywizacji osób bezrobotnych i spadku poziomu bezrobocia odgrywają ogólne
czynniki  gospodarcze oraz działania podejmowane przez samorząd lokalny, w zakresie organizowania aktywnych form walki z bezrobociem. Organizowanie prac publicznych,
staży, prac społecznie-użytecznych i podejmowanie innych programów aktywizujących bezrobotnych, odniosły pozytywne efekty w tym względzie.

Według stanu na 31 grudnia 2022 rok stopa bezrobocia w gminie Wejherowo wyniosła 3,12%. Stopa bezrobocia dla powiatu  wynosi  5,4 % dla województwa wynosi 4,6%. Liczba
osób bezrobotnych zarejestrowanych w gminie Wejherowo wynosiła 516, w tym  65,70% stanowiły kobiety, 34,30% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku
do ogólnej liczby ludności wyniósł 1,89 %. Natomiast liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych na poziomie powiatu w 2022 r. wynosiła ogółem 3 440 osób, w tym 2 208
osób stanowiły kobiety, 1 232 osób to mężczyźni.
Analizując liczbę miejsc i placówek dla dzieci w zasobach infrastruktury społecznej gminy należy zaznaczyć iż  istnieją 3 żłobki dysponujące 93 miejscami, 20 przedszkoli wraz
z oddziałami przedszkolnymi przy szkołach, dysponujących 1 579 miejscami, oraz  3 świetlice dla dzieci i młodzieży poza szkołą, które dysponują 34 miejscami.

W 2022 r. liczba mieszkań komunalnych w zasobach gminy wynosiła 17 lokali, zaś liczba mieszkań socjalnych 10. Ponadto w zasobie mieszkaniowym gminy Wejherowo znajdują
się 3 lokale tymczasowe (wspólna kuchnia oraz wspólne pomieszczenia sanitarne). W porównaniu z rokiem 2021 wzrosła liczba osób oczekujących na mieszkania socjalne
z 5 w 2021 r. do 15 w 2022 r.

Tabela Piramida wieku obrazuje ilość mężczyzn oraz kobiet zamieszkujących teren gminy Wejherowo. Z danych wynika, iż zarówno w przedziale wiekowym od 0 do 19 r. życia
oraz wieku produkcyjnym mężczyzn jest więcej niż kobiet. Natomiast w przedziale od 60 r. życia i powyżej odnotowano większą liczbę kobiet. Prognozowana liczba mieszkańców
według grup wiekowych i płci wskazuje na tendencję wzrostową w zakresie okresu życia kobiet w wieku poprodukcyjnym i utrzymująca się tendencję większej ilości mężczyzn
w wieku od 0 do 19 lat oraz w wieku produkcyjnym.

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące demografii (liczbę ludności w podziale na płeć i grupy wiekowe), rynku pracy (liczbę osób
bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale, liczbę osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej) i infrastruktury
społecznej (liczba żłobków, liczba opiekunów dziennych, liczba miejsc w żłobkach, liczba dzieci którym nie przyznano miejsca) oraz w formie tabelarycznej informacje o
infrastrukturze społecznej zawierające dane własne jednostki dotyczące: liczby mieszkań komunalnych, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania komunalne i
socjalne, liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów oraz liczby hospicjów na terenie gminy Wejherowo.



Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba mieszkańców wg grup wiekowych i płci

Grupa wiekowa mężczyzna kobieta
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Liczba osób bezrobotnych, liczba długotrwale bezrobotnych oraz liczba osób 
bezrobotnych z prawem do zasiłku (poziom powiatu)

Status Ogółem Mężczyźni Kobiety

Bezrobotni ogółem 3 440 1 232 2 208
Bezrobotni z prawem do 
zasiłku

516 182 334

Długotrwale bezrobotni 1 305 353 952
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Wykres prezentuje liczbę osób bezrobotnych, liczbę bezrobotnych długotrwale oraz liczbę osób bezrobotnych z 
prawem do zasiłku, ogółem i w podziale na płeć.

Powiat Województwo Polska

Status Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni Kobiety Mężczyźni
Osoby bezrobotne ogółem 2 208 1 232 25 790 16 607 435 508 375 290
Osoby bezrobotne z prawem do zasiłku 334 182 3 973 2 324 65 105 50 187
Osoby długotrwale bezrobotne 952 353 12 873 6 478 237 119 181 721
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Wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej. Wskaźnik obliczany 
jako stosunek liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu 
bezrobocia do liczby osób w rodzinach korzystających z pomocy ogółem.

Rok Wskaźnik

2018 28%

2019 28%

2020 25%

2021 25%

2022 31%
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Liczba dzieci w żłobkach 0,00
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Liczba placówek i miejsc dla dzieci

Jednostka terytorialna Miara Wartość liczbowa

Gmina Brakujące miejsca dla 
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INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 17 17 17

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 5 15 15

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 10 10 10

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 9 16 16

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 0 0 0

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 1 1 2

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2022".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Pomoc i wsparcie przyznawane rodzinom i osobom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej na terenie gminy Wejherowo mają na celu zapobieganie pogłębieniu ubóstwa oraz
innych niepożądanych zjawisk, które utrudniają samodzielnie zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych klienta oraz wykluczeniu.
Działania Ośrodka kierują się zasadą zachowania autonomii i poszanowania godności jednostki przy umożliwianiu dostępu do oferowanej pomocy. Katalog świadczeń, jakim
dysponujemy, stanowi o tym, iż system pomocowy opiera się nie tylko na działaniach związanych z zapewnieniem doraźnej pomocy finansowej, rzeczowej czy usługowej, ale w
dużej mierze koncentruje się na udzielaniu wsparcia w celu podniesienia funkcjonowania w życiu rodzinnym, zawodowym bądź społecznym, tak aby klient pomocy społecznej
potrafił samodzielnie przezwyciężać trudności oraz rozwiązywać problemy, będące często przyczyną pozostawania w trudnej sytuacji życiowej.
 
Celem udzielanego wsparcia jest spowodowanie trwałej zmiany w jego postawie w taki sposób, aby nabył on umiejętności samodzielnego rozwiązywania problemów i potrafił
poradzić sobie w przyszłości bez pomocy i wsparcia OPS. Korzystanie ze świadczeń pieniężnych nie może z założenia stać się dla klienta jedynym źródłem utrzymania. Nadmienić
należy, iż otwarty katalog ryzyka uzasadnia długotrwałe korzystanie z pomocy finansowej w określonych przypadkach, zaś powiększający się systematycznie katalog świadczeń
wskazuje, że są przewidywane zmiany odnośnie szeroko rozumianego systemu pomocowego, adekwatnie do zmieniających się potrzeb społeczeństwa.

Obserwowany spadek rodzin i osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej następuje w konsekwencji skoncentrowania się na udzielaniu wsparcia w ramach
prowadzonej pracy socjalnej, poradnictwa oraz interwencji kryzysowej.
Prowadzone działania wpływają na zmianę postawy klienta wobec oferowanych form pomocy przez pomoc społeczną. Klient nabywa świadomości, iż celem współpracy z
Ośrodkiem jest poprawa jego sytuacji życiowej poprzez zmianę jego postawy i przyjęcie odpowiedzialności za swoje wybory i działania, co powoduje w
konsekwencji usamodzielnienie się i nabycie odpowiednich kompetencji czy to społecznych, czy zawodowych, które umożliwiają mu podejmowanie samodzielnych działań bez
współudziału pomocy instytucjonalnej. Wskazane formy pracy z klientem tj. poprzez poradnictwo specjalistyczne, pracę socjalną oraz interwencję kryzysową wymagają od
pracowników GOPS największych nakładów pracy z racji konieczności generowania większej ilości czasu na jedną osobę w celu spowodowania zmiany postawy klienta, która
wpłynie na jego usamodzielnienie się.

W tym celu wprowadzono w GOPS model organizacyjny polegający na oddzieleniu pracy socjalnej od postępowań organizacyjnych oraz świadczonych usług. Wdrożenie
standardów pomocy społecznej ma na celu podniesienie jakości świadczeń udzielanych przez pracowników socjalnych, poprawę obsługi klienta oraz specjalizację pracowników
socjalnych w poszczególnych obszarach działań pracy z klientem. Zmiana struktury organizacyjnej Ośrodka nastąpiła w miesiącu lutym 2020 r., natomiast od roku 2019 dokładano
wysiłków w celu podniesienia kwalifikacji zatrudnionej kadry.
W 2022 roku z pomocy społecznej skorzystały 608 osoby w 240 rodzinach, w tym rzeczywista liczba rodzin korzystających wyniosła 221 rodzin (559) oraz objętych praca
socjalną 53 rodzin (161 osób). Z danych wynika, iż 170 rodzinom (374 osób) przyznano pomocy w formie świadczeń pieniężnych oraz 116 rodzinom (394 osoby) świadczeń
niepieniężnych.
                Pojawiająca się niewielka tendencja wzrostu liczby świadczeniobiorców ma swoje przełożenie na liczbę osób objętych pomocą z uwagi na wzrost  liczby mieszkańców
gminy Wejherowo, jak również  wzrost inflacji. W 2022 r. nadal więcej rodzin otrzymywało świadczenia pieniężne bo 170, natomiast ze świadczeń niepieniężnych skorzystało 116
rodzin.Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej wynosi 26 219 z tego 94,54 % stanowią świadczenia niepieniężne i 5,46 % stanowią świadczenia
pieniężne.Zwiększeniu uległa ilość osób korzystających ze wsparcia w postaci pracy socjalnej tj.96 osób w 2021r.do 161 osób w 2022 r.

W gminie Wejherowo najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin a jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi
przez ośrodki pomocy społecznej w 2022 roku było kolejno: długotrwała lub ciężka choroba(157rodzin),niepełnosprawność (133 rodziny),ubóstwo ( 132 rodziny),bezrobocie (51
rodzin),bezradność w sprawach opiek.- wych (47 rodz.), potrzeba ochrony macierzyństwa (40 rodz.).

Wśród liczby osób w przedziale wiekowym od 0 do 17 roku życia oraz osób w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym dominują mężczyźni. W roku 2021 r. skorzystało z pomocy
społecznej 173 mężczyzn, w 2022 r. - 256. Zaobserwowano tendencję wzrostową. W roku 2021 z pomocy społecznej skorzystało 148 kobiet, zaś w 2022 r. było ich 210, co
wskazuje na wzrost. Wskaźnik deprywacji lokalnej podwyższył się z 0,97% w 2021 r. do 1,11% w roku oceny.

Głównym powodem przyznawania pomocy w rodzinie jednoosobowej w roku oceny jest długotrwała lub ciężka choroba, następnie niepełnosprawność oraz  ubóstwo. W rodzinach
jednoosobowych przyczyną korzystania ze świadczeń pomocy społecznej w większości jest długotrwała lub ciężka choroba,niepełnosprawność oraz ubóstwo. W rodzinach
dwuosobowych problemem dominującym jest również  długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność i ubóstwo. W rodzinach trzyosobowych także jest długotrwała
choroba,niepełnosprawność, ubóstwo oraz bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych.Natomiast w rodzinach cztero - i więcej osobowych wielodzietność i ubóstwo
oraz długotrwała choroba.

W roku oceny przyznano 100 zasiłków okresowych, w roku poprzednim 49, co wskazuje na tendencję wzrostową. W roku 2022 zasiłków stałych odnotowano 961, w roku 2021
była to liczba 851, co wskazuje na nieznaczną tendencję wzrostową. Z usług opiekuńczych w 2022 roku skorzystało ogółem 17 osób, z czego 4 to osoby samotne, 4 to osoby
zamieszkujące z rodziną, 9 osób posiadało rodzinę zamieszkującą w okolicy.
Ze specjalistycznych usług opiekuńczych w 2022 r. nie skorzystała żadna osoba, z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi skorzystało
9 osób.
Analizując liczbę rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego należy wskazać, iż liczba rodzin objęta wsparciem w roku 2022 wyniosła 74. Zwiększeniu uległa
liczba  zawartych kontraktów socjalnych 8 w 2021 r. do 10 w 2022 r., co spowodowane jest zmianą metodologii pracy i wykorzystywaniem w pracy socjalnej

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w podziale na
wiek i płeć, wskaźnika deprywacji lokalnej, liczby długotrwale korzystających z pomocy społecznej w podziale na płeć i grupy wiekowe, liczby osób i rodzin korzystających
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ze  świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, liczby osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
liczby rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego, wskaźnika pracy socjalnej, liczby rodzin korzystających z interwencji kryzysowej, wskaźnika kontraktu socjalnego
w podziale na typy, wskaźnika projektów socjalnych.



Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w podziale na wiek i płeć wg liczby 
wypłaconych świadczeń

Grupa Ogółem Kobiety Mężczyźni

0-17 214 85 129
Produkcyjny 211 94 117
Poprodukcyjny 41 31 10
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Liczba osób pobierających świadczenia
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2017 1,59%

2018 1,42%

2019 1,35%

2020 1,06%

2021 0,97%

2022 1,11%
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Wskaźnik deprywacji lokalnej
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2016 522 1 618

2017 510 1 543

2018 464 1 348

2019 481 1 312

2020 309 865

2021 223 592

2022 240 608

Rok
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Korzystający z pomocy społecznej
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Liczba mężczyzn korzystających z pomocy społecznej

Liczba mężczyzn korzystających z pomocy
Poziom Wiek 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wejherowo (wiejska) 0-17 126 112 118 78 67 129
Produkcyjny 82 83 90 92 100 117
Poprodukcyjny 14 14 10 8 6 10

Powiat (średnia) 0-17 208 191 178 152 123 131
Produkcyjny 266 245 227 230 193 177
Poprodukcyjny 33 33 30 28 27 28

Województwo (średnia) 0-17 160 142 130 115 98 107
Produkcyjny 251 213 202 199 182 165
Poprodukcyjny 31 29 30 29 30 30

Rok
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Liczba świadczeń pieniężnych i niepieniężnych z pomocy społecznej

Rodzaj świadczenia
Liczba 

świadczeń
świadczenia niepieniężne 24 788
świadczenia pieniężne 1 431

94,54%

5,46%

Liczba świadczeń

świadczenia
niepieniężne
świadczenia
pieniężne
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Liczba osób korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

świadczenia niepieniężne 282 248 234 165 141 183

świadczenia pieniężne 142 139 138 131 141 178

Rok
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Liczba rodzin korzystających z świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

świadczenia niepieniężne 142 142 132 102 93 116

świadczenia pieniężne 138 131 132 127 135 170

świadczenia niepieniężne

Rok
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 119 101 41

wieloosobowe 113 85 68
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 12029 1074 10955

jedno dziecko 428 53 375

dwoje dzieci 1943 97 1846

troje dzieci 3187 89 3098

czworo i więcej dzieci 5862 49 5813

inne 1532 69 1463
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jedno dziecko

dwoje dzieci
troje dzieci
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 157
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 133
UBÓSTWO 132
BEZROBOCIE 51
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

47

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 40
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

32

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

30

ALKOHOLIZM 19
BEZDOMNOŚĆ 19
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

15

PRZEMOC W RODZINIE 7
SYTUACJA KRYZYSOWA 5
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

5

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 2
NARKOMANIA 2

ALKOHOLIZM, 19
BEZDOMNOŚĆ, 19

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH...

BEZRADNOŚĆ W SPR...

BEZRADNOŚĆ W S...

BEZROBOCIE, 51

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘ...

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLO...
NARKOMANIA, 2

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ, 133

POTRZEBA
OCHRONY...

POTRZEBA
OCHRONY...

PRZEMOC W
RODZINIE, 7

SYTUACJA
KRYZYSOWA, 5

TRUDNOŚCI W
PRZYSTOSOWANIU ...

UBÓSTWO, 132

Powody udzielenia pomocy i wsparcia
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania Ogółem świadczenia niepieniężne świadczenia pieniężne
Długotrwała lub ciężka choroba 15 369 14 299 1 070
Niepełnosprawność 14 315 13 296 1 019
Ubóstwo 10 046 8 961 1 085
wielodzietność 7 159 7 093 66
Bezdomność 4 225 4 051 174

Bezdomność

Długotrwała lub
ciężka choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo

wielodzietność
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny
Typ 

rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej

osób
Długotrwała lub ciężka 
choroba 154 100 16 11 27

Niepełnosprawność 134 88 15 11 20
Ubóstwo 134 84 12 9 29
Bezrobocie 46 12 5 9 20
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
- rodzina niepełna

30 1 4 14 11

wielodzietność 30 30

1 Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

2 Niepełnosprawność Typ
rodziny

2 Ubóstwo Typ rodziny

4 Bezrobocie Typ rodziny

5 Bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

- rodzina niepełna Typ
rodziny

5 wielodzietność Typ
rodziny

0 30 60 90 120 150 180

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających ze usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 9

2018 12

2019 12

2020 12

2021 12

2022 17

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Liczba osób korzystających z specjalistycznych usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2017 0

2018 0

2019 0

2020 0

2021 0

2022 0

Rok

2017 2018 2019 2020 2021 2022
0

1

Liczba osób Linia trendu

Liczba osób
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Liczba osób korzystających z usług specjalistycznych opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi

Rok
Liczba 
osób

2017 10

2018 8

2019 9

2020 6

2021 5

2022 9

Rok
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Liczba rodzin korzystających z poradnictwa specjalistycznego

Liczba rodzin w latach

Rodzaj 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Poradnictwo specjalistyczne 57 65 58 6 42 74

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych 
pracą socjalną do rodzin osób, którym przyznano świadczenie pomnożony przez 
100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wskaźnik pracy socjalnej 172,69% 163,39% 178,90% 88,44% 35,20% 23,98%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

238 224 218 199 196 221

Praca socjalna ogółem 411 366 390 176 69 53

Rok
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Liczba rodzin korzystających z interwencji kryzysowej

Liczba rodzin

Udzielone świadczenia 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Interwencja kryzysowa 102 67 58 43 3 1

Rok
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Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2019

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

24 26

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2020

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

4 5

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2021

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

8 11

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

2022

KONTRAKT 
SOCJALNY część A

10 10

KONTRAKT 
SOCJALNY część B

0 0

Liczba kontraktów/projektów

Rok
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Liczba projektów socjalnych w odniesieniu do liczby osób nimi objętych

2017 2018 2019 2020 2021 2022

LICZBA 
KONTRAKTÓW/PROJEKTÓW
SOCJALNYCH

0 0 0 0 0 0

LICZBA OSÓB OBJĘTA 
KONTRAKTAMI/PROJEKTAMI
SOCJALNYMI

0 0 0 0 0 0

Rok
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Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej

Rok Kwota świadczeń pieniężnych

2018 402 183,52 zł

2019 447 012,19 zł

2020 477 486,55 zł

2021 490 348,53 zł

2022 705 529,25 zł

Rok
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Podstawowe statystyki dla świadczeń pieniężnych

Poziom Wiersz Liczba świadczeń

Gmina RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 100
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 961

Powiat (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 241
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 1 445

Województwo (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 307
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 1 185

Kraj (średnia) RAZEM - ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM 544
RAZEM - ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM 683

Wiersz

RAZEM -  ZASIŁKI OKRESOWE - OGÓŁEM RAZEM -  ZASIŁKI STAŁE - OGÓŁEM
0

300

600

900

1 200

1 500

1 800

Gmina Kraj (średnia) Powiat (średnia)
Województwo (średnia)

Liczba świadczeń

34



35

DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 592 608 608

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 268 334 334

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 139 118 118

Wiek 0-17 4 100 126 126

Wiek produkcyjny * 5 141 168 168

Wiek poprodukcyjny ** 6 28 39 39

Liczba rodzin 7 196 221 221

Liczba osób w rodzinach 8 495 559 559

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 120 159 159

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 59 47 47

Wiek 0-17 11 46 49 49

Wiek 18-59 12 53 82 82

Wiek 60 lat i więcej 13 21 28 28

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 501 568 568

Liczba rodzin 15 196 221 221

Liczba osób w rodzinach 16 495 559 559

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 8 10 10

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 11 10 10

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia GMINA - ZADANIA OPS oraz MOPS, MOPR

Pomoc i wsparcie w gminie Wejherowo z pomocy społecznej w 2022 roku w postaci świadczeń pieniężnych uzyskało 374 osób, co stanowi 1 431 świadczeń, zaś w postaci
świadczeń niepieniężnych 394 osoby, co stanowi 24 788 świadczeń. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej dotyczyła 17 osób. W gminie funkcjonowało 2
asystentów rodziny, którzy objęli swoją opieką 36 rodzin.
Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej w podziale na zasiłki stałe, okresowe oraz
celowe, liczby asystentów rodziny, liczby rodzin wspieranych i liczby osób objętych pracą asystenta rodziny.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba asystentów rodziny w gminie 4 4 4 4 2

Liczba rodzin, które korzystały z usług asystentów rodziny 38 44 38 26 36

Rok
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 90 96 96

Kwota świadczeń w złotych 2 420 661 562 960 562 960

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 73 82 82

Kwota świadczeń w złotych 4 394 399 540 547 540 547

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 18 16 16

Kwota świadczeń w złotych 6 26 262 22 413 22 413

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 20 40 40

Kwota świadczeń w złotych 8 22 267 39 289 39 289

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 6 13 13

Kwota świadczeń w złotych 10 6 553 11 199 11 199

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 8 12 12

Kwota świadczeń w złotych 12 9 803 11 098 11 098

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 0 7 7

Kwota świadczeń w złotych 14 0 3 516 3 516

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 16 0 0 0

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 77 110 110

Kwota świadczeń w złotych 20 54 148 92 519 92 519

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 35 78 78

Kwota świadczeń w złotych 22 21 550 67 800 67 800

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 107 132 132

Kwota świadczeń w złotych 26 65 021 100 877 100 877

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI

Liczba osób 27 99 123 123

Kwota świadczeń w złotych 28 27 373 60 663 60 663

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 107 132 132

Kwota świadczeń w złotych 30 65 021 100 877 100 877

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 101 126 126

Kwota świadczeń w złotych 32 27 373 60 663 60 663

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 17 18 18

Kwota świadczeń w złotych 34 96 797 164 942 164 942

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 1 1 1

Kwota świadczeń w złotych 38 2 830 4 915 4 915

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 15 17 17

Kwota świadczeń w złotych 40 523 371 679 584 679 584

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 26 36 36

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 4 2 2

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 415 639 491 767 491 767

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w imieniu samorządu realizuje poza świadczeniami z ustawy o pomocy społecznej inne zadania zlecone w gminie w ramach polityki
osłonowej prowadzonej przez państwo. Największy obszar realizowanych zadań wynika z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu
dzieci oraz ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.
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Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w Programie „Rodzina 500+”, od 1 lipca 2019 roku świadczenie wychowawcze przysługuje na każde dziecko do ukończenia 18. roku życia,
bez względu na dochód osiągany przez rodzinę. Rozszerzona formuła Programu pozwala na poprawę jakości życia wszystkich polskich rodzin mających dzieci na utrzymaniu
i stanowi dopełnienie kompleksowej polityki państwa wobec rodzin.
Jednakże, całkowita kwota wypłaconego świadczenia w formie świadczenia wychowawczego w roku oceny wyniosła 18 676 528,47 i w porównaniu z rokiem poprzednim zmalała
o 25 160 599,37 zł. Powyższe wynika z faktu, że w dniu 17 września 2021 roku została uchwalona przez Sejm ustawa o zmianie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu
dzieci oraz niektórych innych ustaw, która wprowadziła przeniesienie zadania ustalania uprawnień do świadczenia wychowawczego oraz jego wypłaty z samorządu do Zakładu
Ubezpieczeń Społecznych. Zgodnie z założeniami rządu, ma to na celu optymalizację procesu przyznawania i obsługi świadczenia wychowawczego, co przełożyć ma się na
redukcję kosztów jego obsługi. Ustawa weszła w życie z dniem 1 stycznia 2022 r., w związku z czym tutejszy Ośrodek realizował wypłatę świadczeń wychowawczych do dnia
30-06-2022 r. - na wnioski złożone do 31.12.2021 r.

Całkowita kwota wypłaconego świadczenia w formie zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami w roku oceny wyniosła 3 245 334 zł. Dla porównania w roku 2021 była to kwota 3 718
067,75 zł. Wnioskuje się, iż spadek wysokości wypłat świadczeń rodzinnych wraz z dodatkami oraz ilości świadczeń jest prawdopodobnie spowodowany wzrostem minimalnego
wynagrodzenia za pracę (z 2 800,00 zł w 2021 r. na 3 010,00 zł w 2022 r.) oraz minimalnej stawki godzinowej (z 18,30 zł w 2021 r. na 19,70 zł w 2022 r.) przy jednoczesnym
zahamowaniu wzrostu kryterium dochodowego uprawniającego rodziny do świadczeń uzależnionych od dochodu (674,00 zł na osobę lub 764,00 zł na osobę, jeżeli członkiem
rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności).  

Systematycznie wzrasta liczba oraz kwota wypłacanych zasiłków pielęgnacyjnych. W roku 2021 odnotowano 15 186 świadczeń. W 2022 r. jest to liczba 16 371. Wzrosty te są
związane ze zwyżką liczby wydanych orzeczeń o niepełnosprawności, które kwalifikują klientów do nabywania uprawnień do zasiłku pielęgnacyjnego.

Systematycznie wzrasta również liczba i kwota wypłacanych świadczeń pielęgnacyjnych. Na przestrzeni 4 lat zauważyć można wyraźny wzrost liczby tych świadczeń. W 2022 r.
w porównaniu do 2021 r. liczba ta wzrosła o 356 świadczeń. Jest to spowodowane wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 21.10.2014 r. (sygn. akt K 38/13) stwierdzającym
niezgodność z Konstytucją art. 17 ust. 1b ustawy o świadczeniach rodzinnych. Wyrok ten poszerzył krąg osób uprawnionych do tego świadczenia. Od 1 stycznia 2023 r. nastąpiła
również waloryzacja świadczenia pielęgnacyjnego. Wysokość świadczenia wzrosła do 2 458,00 zł (w 2022 r. wynosiła 2 119,00 zł). Pokłosiem niniejszej sytuacji jest spadek
osób uprawnionych do specjalnego zasiłku opiekuńczego (klienci rezygnują z tego świadczenia na rzecz wyższego świadczenia pielęgnacyjnego). 

Liczba rodzin pobierających świadczenia z funduszu alimentacyjnego spada w porównaniu do lat poprzednich. Najprawdopodobniej jest to spowodowane zależnością między
kryterium dochodowym uprawniającym do świadczeń z funduszu alimentacyjnego, a kwotą płacy minimalnej (tj. kryterium 900,00 zł od 01-10-2020 r. przy płacy minimalnej na
poziomie 2 800,00 zł). Skutkiem tego jest spadek w 2022 r. wartości wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Liczba dłużników utrzymuje się na stałym poziomie.

Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane dotyczące: liczby rodzin, które otrzymały świadczenie wychowawcze w ciągu roku, kwoty świadczenia
wychowawczego w ciągu roku, liczby rodzin i kwoty świadczeń w zakresie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, jednorazowych dodatków z tytułu urodzenia się
dziecka, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, liczby i kwot świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłku pielęgnacyjnego, zasiłku pielęgnacyjnego dla niepełnosprawnego
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłku pielęgnacyjnego dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalnego
zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna, świadczeń alimentacyjnych.



Świadczenie wychowawcze - kwota świadczeń

Rok Wydatki

2017 24 234 787,00 zł

2018 24 291 927,00 zł

2019 32 356 018,00 zł

2020 42 716 430,00 zł

2021 43 838 129,00 zł

2022 18 623 437,00 zł
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami oraz korzystających 
z jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022
Liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz dodatkami 1 148 1 073 886 727 613

Rok
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków
rodzinnych wraz dodatkami
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Kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2018 5 422 810,26 zł

2019 5 169 020,82 zł

2020 4 516 981,24 zł

2021 3 967 724,16 zł

2022 3 472 163,35 zł

Rok
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zapomogi z tytułu urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla 
niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych 
stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny 
zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Liczba świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2018 2019 2020 2021 2022

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 13 999 14 498 14 713 15 186 16 371

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego 
dziecka

2 714 2 855 3 061 3 360 3 897

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

8 168 8 299 8 256 8 391 8 652

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat 190 190 188 147 137

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się 
orzeczeniem o umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 
powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia

2 927 3 154 3 208 3 288 3 685

Świadczenie pielęgnacyjne 1 871 1 992 2 424 2 659 3 015

Specjalny zasiłek opiekuńczy 357 422 399 295 150

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

16 227 16 912 17 536 18 140 19 536

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
0K

4K

8K

12K

16K

20K

24K

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepeł...
Zasiłek pielęgnacyjny - osobie nie... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, któ...
Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niep... Świadczenie pielęgnacyjne
Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Za...

Liczba świadczeń
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny 
dla niepełnosprawnego dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o 
różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 
lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2018 2019 2020 2021 2022

Zasiłek pielęgnacyjny - 
ogółem

2 209 429,00 2 746 898,00 3 173 637,00 3 272 746,00 3 532 312,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

422 974,00 540 941,00 660 035,00 722 970,00 840 265,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku 
życia o znacznym stopniu 
niepełnosprawności

1 292 564,00 1 572 039,00 1 781 414,00 1 808 797,00 1 867 232,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie, która ukończyła 75 
lat

30 013,00 36 045,00 40 146,00 31 513,00 29 570,00

Zasiłek pielęgnacyjny - 
osobie niepełnosprawnej w 
wieku powyżej 16. roku 
życia legitymującej się 
orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność 
powstała w wieku do 
ukończenia 21 roku życia

463 878,00 597 873,00 692 042,00 709 466,00 795 245,00

Świadczenie pielęgnacyjne 2 755 873,00 3 146 291,00 4 372 549,00 5 195 976,00 6 362 808,00

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy

191 337,00 260 604,00 246 420,00 182 569,00 92 160,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek 
pielęgnacyjny, świadczenia 
pielęgnacyne, specjalny 
zasiłek opiekuńczy

5 156 639,00 6 153 793,00 7 792 606,00 8 651 291,00 9 987 280,00
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 195 180 156 152 140

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 108 103 93 90 86

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2018 2019 2020 2021 2022

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

956 567 908 418 798 702 795 007 748 086

Rok

2018 2019 2020 2021 2022
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 71 98 105

Kwota świadczeń w złotych 2 178 274 249 769 260 102

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 1 0 0

Kwota świadczeń w złotych 4 92 0 0

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. W
gminie Wejherowo nie prowadzą działalności instytucje pomocy społecznej, finansowane z budżetu gminy Wejherowo tj. domy pomocy społecznej, jednostki specjalistycznego
poradnictwa, mieszkania chronione, ośrodki interwencji kryzysowej, ośrodki wsparcia i rodzinne domy pomocy. Brak infrastruktury pomocowej wskazanej powyżej jest wynikiem
zaspokojenia potrzeb mieszkańców gminy przez dostępne formy wsparcia na terenie powiatu wejherowskiego oraz powiatów ościennych. Rozważana jest i analizowana potrzeba
utworzenia placówek wsparcia seniora na terenie gminy, tj. dziennego domu pobytu dla seniorów oraz rozwój wolontariatu ze względu na rosnące potrzeby mieszkańców gminy
w tym zakresie.
         W związku z tym, iż obserwuje się tendencję starzejącego się społeczeństwa należy w kolejnych latach zaplanować działania zmierzające do zapewnienia opieki osobom
starszym i niepełnosprawnym w odpowiedzi na zmieniającą się strukturę demograficzną ludności. Należy wskazać, iż przy braku zasobów własnych na terenie gminy funkcjonują
prywatne Domy Seniora, które mają na celu zapewnienie opieki osobom starszym i niepełnosprawnym.
Kierowanie i regulowanie odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej w 2022 roku było realizowane na bieżąco. Opłacono pobyt 17 osobom. Koszt tej formy pomocy
opiewał na łączną kwotę 679 584 zł. Należy zaznaczyć, iż corocznie zwiększają się koszty pobytu w placówkach zapewniających całodobową opiekę, w związku z czym, czyni
się starania w kierunku zaangażowania najbliższej rodziny w organizację pomocy w miejscu zamieszkania oraz rozbudowy infrastruktury w zakresie zapewnienia dziennych
form wsparcia dla seniorów oraz pozyskiwania dodatkowych środków na realizację usług opiekuńczych ze źródeł zewnętrznych.
           Na terenie gminy Wejherowo funkcjonują 3 placówki wsparcia dziennego - Placówka Wsparcia Dziennego w Gowinie, Placówka Wsparcia Dziennego w Łężycach oraz
Placówka Wsparcia Dziennego w Warszkowie. Placówki Wsparcia Dziennego realizują zadania w okresie nauki szkolnej. Placówki czynne są w następującym wymiarze: w
Łężycach 3 dni w tygodniu oraz w Warszkowie i Gowinie 2 dni w tygodniu. Jednorazowo w zajęciach uczestniczy grupa 15 dzieci w wieku od 6 do 18 roku życia. Łączna liczba
dzieci uczęszczających do Placówek Wsparcia dziennego to 34 (w Gowinie – 12, w Warszkowie – 12, w Łężycach – 10).
         W 2022 r. w Gminie Wejherowo funkcjonowały 4 Kluby Gier, które swoją ofertą wspierały system opieki nad dziećmi. Zajęcia były realizowane w czterech miejscowościach
gminnych: Orlu, Ustarbowie,Bolszewie oraz w Kniewie. Kluby Gier skierowane są do dzieci w wieku od 5 do 15 lat, w każdym po maksymalnie 15 dzieci pod opieką wychowawcy.
Celem Klubów jest rozwijanie w dzieciach kreatywności, twórczych postaw przy zachowaniu ducha współdziałania z grupą rówieśniczą.
 



Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu lokalnym i o 
zasięgu ponadgminnym w podziale na instytucję prowadzącą
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INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE GMINY - liczba jednostek
INNY PODMIOT PROWADZĄCY NA ZLECENIE POWIATU - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - GMINA - liczba jednostek
PODMIOT PROWADZĄCY - POWIAT - liczba jednostek

Liczba jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu
lokalnym i o zasięgu ponadgminnym

Rodzaj placówki
liczba miejsc

liczba osób 
korzystających

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM 0 0

NOCLEGOWNIE 0 0

OGRZEWALNIE 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ 
OGÓŁEM

0

OŚRODKI WSPARCIA OGÓŁEM 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO 
PORADNICTWA OGÓŁEM

0

RODZINNE DOMY POMOCY 0 0
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Liczba miejsc w jednostkach organizacyjnych pomocy i integracji
społecznej o zasięgu lokalnym i o zasięgu ponadgminnym
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Rozmieszczenie jednostek organizacyjnych pomocy i integracji społecznej o zasięgu ponadgminnym

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

RODZ.
DOMY
POM.

Powiat 
bytowski

19 0 0 1 1 10 7 0

Powiat 
chojnicki

19 0 3 1 0 5 10 0

Powiat 
człuchowski

15 0 1 1 0 7 6 0

Powiat 
gdański

18 0 1 0 0 8 8 1

Powiat 
kartuski

27 0 8 1 1 7 10 0

Powiat 
kościerski

16 0 2 0 1 6 7 0

Powiat 
kwidzyński

11 0 0 0 0 6 5 0

Powiat 
lęborski

11 0 1 1 0 5 4 0

Powiat m. 
Gdańsk

44 1 3 2 1 1 36 0

Powiat m. 
Gdynia

36 0 21 1 1 1 12 0

Powiat m. 
Sopot

9 1 2 0 0 1 5 0

Powiat m. 
Słupsk

13 0 5 1 1 1 5 0

Powiat 
malborski

13 0 0 0 0 6 7 0

Powiat 
nowodworski 
(pomorskie)

6 0 0 0 0 5 1 0

Powiat pucki 9 0 0 0 0 6 3 0

Powiat 
starogardzki

25 0 2 0 0 13 10 0

Powiat 
sztumski

16 0 0 0 0 5 10 1

Powiat 
słupski

19 0 1 0 1 10 7 0

Powiat 
tczewski

23 0 2 0 1 6 14 0

Powiat 
wejherowski

11 0 0 0 0 10 1 0

Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

RODZ.
DOMY
POM.

Powiat 
bytowski

2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
chojnicki

3 1 1 0 0 0 0 0 1
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Powiat Ogółem
DOMY 

POMOCY
SPOŁ.

MIESZK.
CHRO - 
NIONE 

OG.

NOCLE -
GOWNIE

OGRZE 
- 

WALNIE

OŚR. 
INTER - 
WENCJI 
KRYZYS.

OG.

OŚR. 
POM. 
SPOŁ.

OŚRODKI 
WSPARCIA
OGÓŁEM

PLAC. 
SPEC. 

PORAD.

POWIAT.
CENTRA

POM. 
RODZ.

RODZ.
DOMY
POM.

Powiat 
człuchowski

2 1 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
gdański

3 1 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
kartuski

7 2 1 0 0 1 2 0 1

Powiat 
kościerski

5 2 1 0 0 1 0 0 1

Powiat 
kwidzyński

5 2 0 0 0 1 1 0 1

Powiat 
lęborski

6 2 1 0 0 1 1 0 1

Powiat m. 
Gdańsk

6 3 0 0 0 1 2 0 0

Powiat m. 
Gdynia

2 1 0 0 0 1 0 0 0

Powiat m. 
Sopot

3 0 1 0 0 1 0 1 0

Powiat m. 
Słupsk

2 1 1 0 0 0 0 0 0

Powiat 
malborski

3 1 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
nowodworski 
(pomorskie)

4 1 1 0 0 1 0 0 1

Powiat pucki 6 2 1 0 0 0 2 0 1

Powiat 
starogardzki

4 3 0 0 0 0 0 0 1

Powiat 
sztumski

6 0 3 0 0 0 2 0 1

Powiat 
słupski

6 4 1 0 0 0 0 0 1

Powiat 
tczewski

9 7 0 0 0 1 0 0 1

Powiat 
wejherowski

8 3 2 0 0 0 1 1 1
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T.POWIATY
Liczba placówek
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 0 0 0

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 0 0 0

Liczba osób korzystających 8 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 9 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 0 0 0

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 0 0 0

Liczba osób korzystających 14 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 0 0 0

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 0 0 0

Liczba osób korzystających 19 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 0 0 0

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 0 0 0

Liczba osób korzystających 33 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 0 0 0

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba osób korzystających 2 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 3 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 0 0

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 5 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 6 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 7 0 0 0

MIESZKANIA CHRONIONE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 8 0 0 0

Liczba osób korzystających 9 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 10 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 11 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 12 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 13 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 14 0 0 0

Liczba osób korzystających 15 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 16 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 17 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 18 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 19 45 45 60

Liczba osób korzystających 20 30 34 45

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 3 5 7

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 22 80 687 111 166 140 000

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 X X X

Liczba osób korzystających 24 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 25 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 26 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 27 X X X

Liczba osób korzystających 28 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 29 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 30 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 31 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 32 0 6 7

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 34 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 35 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 36 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

Liczba spółdzielni socjalnych 1 1 1 1

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 18 17 18

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 9 9 10

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 14 30 30
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6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 36 osób w tym: kadra kierownicza 3 osoby, pracownicy socjalni 11 osób, pozostali pracownicy 22 osób. Spośród
zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej pracowników 31 posiada wykształcenie wyższe, 5 wykształcenie średnie. Specjalizację I i II stopnia w zawodzie pracownika
socjalnego posiada 2 pracowników socjalnych. Wśród pracowników 7 osób posiada specjalizację z organizacji pomocy społecznej. W latach 2019 -2020 wykazana jest liczba
pracowników wykonujących zadania z ustawy o pomocy społecznej,  zaś w latach 2021 -2022 wykazana jest ogólna liczba pracowników. 
Poniżej prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące liczby pracowników jednostki w tym: kadry kierowniczej, pracowników socjalnych, wskaźnika specjalizacji
pracowników socjalnych.



Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby zatrudnione

Liczba osób

Zatrudnieni 2019 2020 2021 2022

Ogółem we wszystkich rodzajach placówek 24 24 31 36

Kierownicy, dyrektorzy, zastępcy 2 3 3 3

2019 2020 2021 2022
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Liczba pracowników ogółem Kadra kierownicza

Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej - osoby
zatrudnione
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Kadra jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

Rok Wskaźnik

2017 38,46%

2018 66,67%

2019 60,00%

2020 50,00%

2021 44,44%

2022 54,55%

Rok
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Czy ośrodek spełnia ustawowy warunek 1 pracownik socjalny na 2000 osób
lub 1 pracownik socjalny na 50 rodzin korzystających z pracy socjalnej i czy 
zatrudnia co najmniej 3 pracowników socjalnych

Rok Czy spełniony 
warunek ustawowy
dot. pracowników 

socjalnych

Liczba 
mieszkańców 

wg GUS

Liczba rodzin 
w gminie 

korzystająca z
pracy 

socjalnej

Liczba 
pracowników 

socjalnych

2018 Tak 25 567 366 12

2019 Tak 25 818 390 10

2020 Tak 26 910 176 8

2021 Tak 27 501 69 9

2022 Tak 29 958 53 11
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6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej w roku oceny kształtowało się na następującym poziomie: liczba wolontariuszy wyniosła 6 osób,
w ramach zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczce, prace interwencyjne i inne) pracowało 0 osób, staże z Powiatowego Urzędu Pracy odbywały  2 osoby. Poniżej
prezentujemy w formie graficznej szczegółowe dane dotyczące wskaźnika zatrudnienia subsydiowanego w jednostce.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej

Zgodnie z Zarządzeniem nr 10/2022 Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie z dnia 13 czerwca 2022 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu
Organizacyjnego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie, dokonano regulacji związanych m.in. ze zmianą struktury organizacyjnej, określono również zasady
kierowania ośrodkiem oraz zakres działania komórek organizacyjnych. Zmiana struktury wypracowana została w związku z realizowanym w okresie od lipca 2019 r. do grudnia
2020 r. projektem „Wdrożenie usprawnień organizacyjnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie”.
Podstawą zmiany był Model realizacji usług o określonym standardzie w gminie, a celem projektu była poprawa obsługi osób zgłaszających się do ośrodka pomocy
społecznej (w zakresie umożliwienia im przezwyciężania trudnej sytuacji, w której się znaleźli) poprzez zmianę organizacji pracy ośrodka, obejmującą wprowadzenie rozwiązań
optymalizujących wykorzystanie kompetencji zatrudnionych pracowników socjalnych i rozdzielenia pracy administracyjnej od świadczenia pracy socjalnej oraz usług.
Wyodrębnione zostały następujące zespoły w Dziale Pomocy w Środowisku:
- Zespół ds. świadczeń,
- Zespół ds. usług socjalnych,
- Zespół ds. obsługi klientów i pracy socjalnej.
- Stanowisko ds.obsługi administracyjno-merytorycznej GZI i GKRPA.
Doprecyzowane zostały zadania i działania na poszczególnych stanowiskach w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie. W ramach projektu opracowano Procedury
oddzielenia zadań w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie, które w sposób szczegółowy określają zakresy czynności poszczególnych stanowisk/ zespołów.
Ośrodek został zobowiązany do zachowania trwałości projektu „Wdrożenie usprawnień organizacyjnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie” do czerwca
2022 r. poprzez utrzymanie wypracowanych rozwiązań modelowych oddzielenia procedury administracyjnej przyznawania świadczeń pomocy społecznych od pracy socjalnej
w oparciu o opracowany model oraz zachowanie poziomu zatrudnienia pracowników socjalnych.
Do realizacji zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie zatrudnia pracowników socjalnych, których na dzień
31 grudnia 2022 zatrudnionych było 11, w tym 10 pracowników terenowych, 1 pracownik ds. merytorycznych. Zgodnie z przepisami, Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia
pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000 mieszkańców lub
proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym
wymiarze czasu pracy, na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących.
W związku z powyższym i co potwierdzają przeprowadzone kontrole, standard zatrudnienia pracowników socjalnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, uznaje się za
spełniony.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W gminie Wejherowo środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki społecznej wyniosły w 2022 roku 55.123.094,14 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku
poprzedniego zmalał o 10.127.179,65 zł. (co stanowi 15,52%). W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 36.461.513,14 zł, co stanowi 66,15. % ogólnych wydatków w zakresie
polityki społecznej. W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 7.480.766,92.zł. co stanowi 13,57 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 851 - Ochrona
zdrowia  wydatkowano 509.350,50 zł, co stanowi 0,92 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza  wydatkowano
68.500.00 zł, co stanowi 0,12 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W dziale 853 - Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej  wydatkowano 10.602.963,93
zł co stanowi  19,24 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej.
Najwięcej środków wydano na następujące pozycje budżetowe: świadczenie wychowawcze  18. 676.528,47 zł, świadczenia rodzinne 13.425.613,07 zł, dodatek węglowy
8.019.000,00 zł.

Plan finansowy GOPS w Wejherowie na 2022 rok zakładał łączne wydatki na poziomie 59 677 067 zł. Rzeczywiste wydatki wyniosły 55 123 094,14 zł, co oznacza realizację
planu finansowego na poziomie 92.37 %.
90,58 % wszystkich wydatków GOPS w Wejherowie w 2022 roku - tj. 49 932 043,37 zł - zostało sfinansowane z otrzymanych dotacji oraz dofinansowania. Wkład własny gminy
Wejherowo w finasowaniu działalności GOPS wyniósł 5 191 050,77 zł. Udział wkładu własnego w finansowaniu działalności GOPS na poziomie 9,42 %, był porównywalny do
lat ubiegłych.
Z analizy wykonania planu finansowego wydatków Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie w latach 2018-2022 wynika, iż dotacje w 2022 r. stanowiły 90,58
%  budżetu, w 2021 r. 93,62 % w 2020 r. 93,47 %, natomiast w 2019 r. 92,03%.
Wydatki na realizację zadań GOPS zmalały w 2022 roku o 15,52 % w stosunku do 2021 roku. Głównym powodem spadku jest przede wszystkim fakt, że od  1 lipca 2021 r.
ośrodek pomocy społecznej zakończył realizację programu Dobry Start i program ten, zaczął realizować Zakład Ubezpieczeń Społecznych, zaś świadczenia wychowawcze 500+
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaczął realizować od 1 czerwca 2022 r.
Obszary zwiększenia wydatków na zadania własne to realizacja zadań z zakresu odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej, usług opiekuńczych, dożywiania dzieci.
W planie budżetowym w 2019 roku na pieczę zastępczą wydatkowano 444 577 zł, w 2020 roku - 385 167 zł, w 2021 r. - 415 639,24 zł natomiast w 2022 r. – 491 766,97 zł. Kwota
przeznaczana na poczet współfinansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej podlega ewaluacji, a różnice warunkowane są w części uzyskaniem pełnoletniości
i usamodzielnieniem się wychowanków, przysposobieniem dzieci i adopcją lub przejściem z pieczy instytucjonalnej do rodzinnej. W porównaniu z latami ubiegłymi nastąpił wzrost
wydatków na miesięczne koszty utrzymania dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Na przestrzeni kilku ostatnich lat zauważa się, iż liczba dzieci przebywających
w zastępczych formach opieki utrzymuje się na podobnym, dość wysokim poziomie. W roku ubiegłym w rodzinnej pieczy zastępczej umieszczono 3 dzieci, natomiast w
instytucjonalnej zostało umieszczonych 2 dzieci. W roku 2022
4 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej osiągnęło pełnoletność i usamodzielniło się. Dwoje dzieci zgodnie z postanowieniem  Sądu powróciło pod opiekę rodziców
biologicznych.
W porównaniu z rokiem minionym wydatki utrzymały się na tym samym poziomie w finansowaniu zwalczania narkomanii oraz wzrost  wydatków poniesionych na realizację
zadań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi z kwoty  383 555 zł w roku 2021 do kwoty 491 778 zł w roku oceny.
W roku 2022 wydano na realizację zadań związanych z odpłatnością za pobyt w domach pomocy społecznej o 166 424 zł więcej niż w roku poprzednim. Wiąże się to m.in. ze
znacznym wzrostem wysokości średniego miesięcznego kosztu utrzymania w domu pomocy społecznej.
Z analizy danych wynika, iż w roku oceny zwiększeniu uległa kwota przeznaczona na zasiłki i pomoc w naturze o 58 921, 04 zł, podobną tendencję zaobserwowano w przypadku
usług opiekuńczych – wzrost kwoty o 16 922,03 zł.



63

ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych



64

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2021 Rok oceny 2022 Prognoza 2023

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 65 282 406 55 160 604 27 475 597

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 65 247 606 55 115 304 27 415 597

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 17 000 17 000 22 399

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 17 000 17 000 22 399

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 383 555 491 778 627 601

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 383 555 491 778 627 601

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 513 160 679 584 890 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 513 160 679 584 890 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 72 854 74 873 93 104

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 72 854 74 873 93 104

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 35 515 44 427 49 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 35 515 44 427 49 000

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 146 483 223 126 350 000

w tym: w budżecie OPS 16 146 483 223 126 350 000

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 178 368 249 769 260 102

w tym: w budżecie OPS 18 178 368 249 769 260 102

85216 - Zasiłki stałe 19 408 990 539 952 584 000

w tym: w budżecie OPS 20 408 990 539 952 584 000

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 2 128 857 2 784 227 3 389 013

w tym: w budżecie OPS 24 2 128 857 2 784 227 3 389 013

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 186 819 279 812 550 340

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 186 819 279 812 550 340

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 97 977 204 242 208 480

w tym: w budżecie OPS 30 97 977 204 242 208 480

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0
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w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 12 000 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 12 000 0

85295 - Pozostała działalność 39 44 323 2 388 754 168 493

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 44 323 2 388 754 168 493

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły orzekania o niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 0 10 602 964 1 679 938

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 0 10 602 964 1 679 938

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 56 400 68 500 41 616

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 56 400 68 500 41 616

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 34 800 45 300 60 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 44 210 727 18 738 365 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 44 210 727 18 738 365 0

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 16 018 933 16 879 071 17 440 704

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 16 018 933 16 879 071 17 440 704

85504 - Wspieranie rodziny 57 644 645 692 860 900 807

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 644 645 692 860 900 807

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 0 0 0

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4

69 103 000 144 000 160 000
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kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 103 000 144 000 160 000

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
W roku 2022 tutejszy Ośrodek funkcjonował zgodnie z wytycznymi zawartymi w projekcie Wdrożenie usprawnień organizacyjnych w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w
Wejherowie. Wysokość dofinansowania wyniosła: 278 444, 75 zł w tym 234 673,23 zł - środki wspólnotowe, 43 771,52 zł - dotacja celowa.
W wyniku realizacji projektu nastąpiła zmiana struktury organizacyjnej Ośrodka, wyodrębnienie specjalistycznych zespołów/stanowisk, co umożliwi pracownikom specjalizowanie
się w danym obszarze pracy z klientem tj. pierwszy kontakt, praca socjalna, usługi pomocy społ., postępowanie administracyjne. Wdrożenie usprawnień było realizowane poprzez
szereg  zaplanowanych działań tj. szkolenia, zakup mebli i sprzętu komputerowego.
Udział w projekcie pozwolił na wprowadzenie rozwiązań optymalizujących wykorzystanie kompetencji zatrudnionych w Ośrodku pracowników. Wpływając jednocześnie na
zwiększenie udziału w działaniach OPS – pracy socjalnej oraz zwiększenie poziomu realizacji różnego rodzaju usług socjalnych, niezbędnych dla osób zgłaszających się
do pomocy społecznej. Najważniejszym kierunkiem wprowadzonych zmian jest zabezpieczenie potrzeb i oczekiwań społeczności lokalnej, pracowników Ośrodka Pomocy
Społecznej, stopniowe usprawnienie pracy Ośrodka, podniesienie bezpieczeństwa pracy oraz zwiększenie poziomu i jakości świadczonych usług. Dzięki udziałowi          w projekcie
pracownicy Ośrodka mieli możliwość podnieść swoje kompetencje zawodowe, umiejętności interpersonalne oraz dokonać wyboru stanowiska pracy zgodnego z posiadanymi
predyspozycjami, preferencjami zawodowymi oraz potencjałem merytorycznym.

W ramach działań na rzecz poprawy aktywności społecznej osób starszych w roku 2022 realizowano różne formy edukacji formalnej i poza formalnej, które pozwoliły na aktywne
włączenie się seniorów w życie społeczności lokalnych.  
Uchwałą Rady Gminy Wejherowo NR XXII/281/2020 z dnia 28 grudnia 2020 r. przyjęto do realizacji Program Senioralny dla Gminy Wejherowo na lata 2021-2024. Opracowanie i
realizacja Programu Senioralnego wynika przede wszystkim z kierunków interwencji dla poszczególnych obszarów ujętych  w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych
w Gminie Wejherowo na lata 2021-2026, a także rekomendacji jakie zostały wypracowane w Ocenie zasobów pomocy społecznej Gminy Wejherowo.Dokument jest spójny z
założeniami Długofalowej Polityki Senioralnej w Polsce na lata 2014-2020 oraz Strategii Polityki Społecznej Województwa Pomorskiego na lata 2013-2020 i Strategii Rozwoju
Województwa Pomorskiego 2030. Nadrzędnym celem programu jest poprawa jakości życia osób starszych poprzez uzyskanie  wsparcia   w utrzymaniu samodzielności i
niezależności oraz włączeniu się w aktywizację społeczną  i integrację ze środowiskiem lokalnym poprzez realizacje działań w czterech następujących obszarach: edukacja
osób starszych, aktywność społeczna, partycypacja społeczna osób starszych oraz w zakresie usług społecznych skierowanych do osób starszych.
Działania przewidziane w programie zaplanowane są w oparciu o priorytety wskazane w Uchwale nr 239 Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2013r. w sprawie
ustanowienia  Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej osób starszych na lata 2014-2020 oraz Uchwałą Rady Ministrów  nr 161 z dnia 26 października 2018r.  w
sprawie przyjęcia dokumentu Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo – Uczestnictwo - Solidarność. Jednym z głównych założeń wyżej wymienionych
dokumentów była idea zwiększenia aktywności społecznej osób starszych, która jest istotnym elementem realizacji koncepcji aktywnego i zdrowego starzenia się.
W roku 2022 kontynuowano rozpoczęte w latach uprzednich działania, m.in.  działalność Klubu Seniora w Bieszkowicach, rozwój wolontariatu opiekuńczego, działania organizacji
czasu wolnego i integracji ze środowiskiem lokalnym poprzez wycieczki, wyjścia do kina przy wykorzystaniu infrastruktury kulturalnej istniejącej na terenie gminy i w jej najbliższym
otoczeniu.   Należy podkreślić, iż w działaniach skierowanych  do  seniorów uwzględniamy problem osamotnienia i izolacji  osób starszych i konieczność przeciwdziałania
negatywnym, indywidualnym i społecznych skutkom tych zjawisk.
 
Program Senioralny Gminy Wejherowo jest finansowany ze środków samorządowych. Na realizację Programu w 2022 roku zaplanowano kwotę 31 388 zł. 

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Współpraca organizacji pozarządowych z samorządem terytorialnym jest dobrowolna i ma na celu poprawę jakości życia mieszkańców. Dla usprawnienia działania obu instytucji,
wspomagania finansowego ze środków samorządowych, pełniejszego pokrycia pól społecznego zapotrzebowania na działanie do takiej współpracy może i powinno dochodzić.
Wysoka jakość współpracy i jej ciągłe doskonalenie przedkłada się na wyższy poziom świadczenia usług publicznych dla danej społeczności lokalnej. Dlatego w Gminie
Wejherowie podejmuje się działania na rzecz nawiązania i utrzymania dobrej współpracy z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na terenie gminy Wejherowo.

Rada Gminy Wejherowo Uchwałą Nr XXXIV/413/2021 z dnia 24 listopada 2021 r. przyjęła roczny program współpracy Gminy Wejherowo z organizacjami pozarządowymi oraz
podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2022, w związku z zarządzeniem Wójta
Gminy Wejherowo Nr 202/2021 z dnia 30.12.2021 roku w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Gminy Wejherowo z zakresu wspierania
i upowszechniania kultury fizycznej i sportu, wypoczynku zimowego dzieci i młodzieży oraz kultury,sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego w 2022 rok.

Celem głównym programu jest budowanie, włączanie i umacnianie współpracy na zasadzie partnerstwa pomiędzy samorządem, a organizacjami pozarządowymi.
Finansowa forma pomocy polegała na udzielaniu dotacji poprzez ogłaszanie otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych gminy Wejherowo z zakresu
upowszechniania kultury fizycznej i sportu, wypoczynku letniego dzieci i młodzieży oraz kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. Ogółem na otwarte
konkursy ofert w budżecie gminy Wejherowo w 2022 roku zaplanowano kwotę 130 000 zł. 
Corocznie zwiększa się nawiązywanie współpracy ze Stowarzyszeniami, działającymi na terenie gminy Wejherowo. Kontynuowano współpracę z Kołami Gospodyń
Wiejskich, Związkiem kombatantów  i osób represjonowanych, sołtysami i radnymi gminy, PCK. W 2022r. kontynuowano współpracę ze Stowarzyszeniem Pomorska Grupą
Poszukiwawczo-Ratowniczą GRYF, Aresztem Śledczym  w Wejherowie oraz Klubem Radnych „Wspólny Powiat” w Radzie Gminy Wejherowo.
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w dniu 31.03.2022 roku podpisał porozumienie z Centrum Integracji Społecznej w Lęborku i Stowarzyszeniem EDUQ, dotyczące współpracy
przy integracji zawodowej  i społecznej osób z terenu Gminy Wejherowo podlegających wykluczeniu społecznemu. Porozumienie ma na celu aktywną pomoc osobom, mającym
długotrwałe problemy ze znalezieniem stałego zatrudnienia oraz mającym problemy w odnalezieniu się w relacjach społecznych. W 2022 r. 5 osób zadeklarowało chęć
uczestnictwa w zajęciach i zostało skierowanych do Centrum Integracji Społecznej. Natomiast 3 osoby podpisały Indywidualny Plan Zatrudnienia Socjalnego i podjęły pracę.

10. Wnioski końcowe
Rok 2023 będzie dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie kontynuacją realizowanych zadań wynikających z obowiązujących ustaw oraz podejmowaniem
nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, żeby instytucja pomocy społecznej była skuteczna, efektywna i nowoczesna, w
szczególności poprzez:
1.bieżące dostosowanie działalności ośrodka w odniesieniu do kryzysu humanitarnego spowodowanego masowym napływem do Polski uchodźców z obszaru Ukrainy
dotkniętego w sposób bezpośredni lub pośredni działaniami wojennymi w wyniku agresji Federacji Rosyjskiej w celu efektywnego udzielania pomocy osobom i rodzinom jej
potrzebującym;
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2.dalszy rozwój metod pracy socjalnej i technik systemowej pracy z rodziną z wykorzystaniem standaryzowanych narzędzi ukierunkowanych na wspieranie samodzielności
klientów, by zapoczątkować proces zmiany wykorzystując zasoby systemu rodzinnego i jej członków, kontynuując tym samym oddzielenie zadań związanych z prowadzeniem
postępowania administracyjnego od świadczenia pracy socjalnej i usług, wypracowanych podczas realizacji projektu „Wdrażanie usprawnień organizacyjnych w Gminnym
Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie”;
3.prowadzenie działań aktywizujących Klientów pomocy społecznej w ramach projektów socjalnych  i programów kierowanych do poszczególnych grup zagrożonych
wykluczeniem społecznym; dalsze pozyskiwanie środków zewnętrznych na ich realizację;
4.rozszerzanie pakietu usług oraz podnoszenie jakości oferowanych usług społecznych poprzez dalszy rozwój narzędzi niezbędnych w pracy, dostosowywanie oferty usług do
zmieniających się potrzeb indywidualnych i lokalnych z zastosowaniem innowacyjnych metod, technik i narzędzi, monitorowaniem funkcjonowania jednostki i dokonywaniem
ewaluacji pracy jednostki;
5.kontynuację realizacji gminnych programów w tym w zakresie wspierania rodziny, przeciwdziałania narkomanii, alkoholizmowi oraz przemocy i poszerzanie oferty usług,
stanowiących podstawę do rozwoju metod pracy środowiskowej czy grupowej z partnerstwie z organizacjami pozarządowymi czy sektorem ekonomii społecznej;
6.podejmowanie działań w kierunku profesjonalizacji oraz wzmocnienia i doskonalenia kompetencji kadry Ośrodka służącej utrzymaniu dobrej jakości obsługi klienta oraz
prawidłowej realizacji zadań, obejmującej m.in. dostosowanie zatrudnienia do występujących potrzeb, wdrażanie systemu szkolenia i dokształcania pracowników, wprowadzenie
elektronicznego zarządzania dokumentacją, analizę potrzeb oraz monitorowanie i ewaluację pracy ośrodka;
7.dalsze zabezpieczenie środków finansowych na udzielenie pomocy i wsparcia w formie świadczeń o charakterze materialnym i finansowym na poziomie rzeczywistym i prawnie
uzasadnionych potrzeb mieszkańców gminy zgodnie z prognozami zawartymi w ocenie zasobów w celu utrzymania dotychczasowej infrastruktury pomocy społecznej zgodnie
z powierzonymi zadaniami;
8.rozwój i utrzymanie infrastruktury jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w celu prawidłowego  realizowania  polityki  społecznej oraz programów i  projektów  lokalnych
o charakterze społecznym, w tym finansowanych ze środków zewnętrznych;
9.prowadzenie działań w zakresie zwiększenia dostępu do usług wsparcia rodziny poprzez m.in. poprzez:- wspomaganie funkcjonowania rodzin z grup zagrożonych
wykluczeniem społecznym poprzez rozwój specjalistycznego wsparcia rodziny, między innymi poprzez rozwój usługi asystentury rodzinnej;
- podnoszenie standardów istniejących placówek wsparcia dziennego, klubów gier celem rozszerzania oferty spędzania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań dziecii
młodzieży;
- rozpropagowanie idei stworzenia systemu rodzin wspierających jako naturalnej metody wspierającej rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo –
wychowawczych;
- organizacja poradnictwa specjalistycznego w szczególności psychologicznego dla dzieci
i młodzieży:
10.realizowanie działań profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie poprzez lokalne kampanie społeczne, wzmożoną koordynację działań
służb i instytucji, monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych problemem przemocy po zakończeniu procedury„Niebieskie Karty”, podejmowanie inicjatyw służących edukacji
społeczeństwa, rozszerzanie oferty pomocowej dla małoletnich dzieci dotkniętych przemocą oraz wprowadzenie zmian związanych  z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie.
11.zintensyfikowanie działań wspierających osoby starsze i niepełnosprawne poprzez m.in.:- poszerzenie oferty środowiskowego sytemu wsparcia podniesienie
standardów  usług dla osób starszych i niepełnosprawnych w ramach działalności placówek wsparcia dziennego seniorów; zapewnienie podopiecznym wsparcia w formie usług
opiekuńczych;
-zapewnienie odpowiedniej opieki w zamieszkania, angażowanie pomocy sąsiedzkiej,aktywizowanie środowiska lokalnego na rzecz pomocy osobom
niepełnosprawnym,starszym,zarówno samotnym jak i pozbawionym opieki rodziny,
- upowszechnianie alternatywnych form wsparcia takich jak: dzienni opiekunowie, teleopieka; rozważenie możliwości umożliwienia osobom potrzebującym bezpłatnego
wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego;
- podejmowanie dalszych inicjatyw wspierających osoby starsze i niepełnosprawne poprzez kontynuację Programu Senioralnego dla Gminy Wejherowo na lata 2021-2024
12.promocja i tworzenie warunków do dalszego rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, doskonalenia metod pracy, poradnictwa specjalistycznego, dostosowanego do
indywidualnych potrzeb mieszkańców Gminy Wejherowo.
13.propagowanie i rozwój idei wolontariatu w szczególności na rzecz osób starszych, dzieci                             i młodzieży;
14.realizacja działań mających na celu ograniczenie wykluczenia społecznego poprzez rozwijanie współpracy ze służbami zatrudnienia, prowadzącej do aktywizacji zawodowej
osób bezrobotnych korzystających ze świadczeń pomocy społecznej  w zakresie: upowszechniania ofert pracy, informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa
zawodowego, szkoleniach, przygotowaniu zawodowym i stażach oraz organizacji robót publicznych, prac interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego.
15.dalszy rozwój działań na rzecz integracji i partycypacji mieszkańców w życiu społecznym oraz rozwijanie zintegrowanego lokalnego systemu wsparcia na rzecz osób i grup
społecznych zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym wspierania zarówno pod względem finansowym, jak i kadrowym;  

Należy zwrócić uwagę, iż dotychczasowe doświadczenia w realizacji działań na rzecz osób starszych i osób z niepełnosprawnościami wymagających opieki ze strony innych
osób wskazują  każdego roku tendencję wzrostową. W związku z powyższym  w zakresie poszerzenia realizacji usług opiekuńczych będziemy nadal  aplikować o dodatkowe
środki ze źródeł zewnętrznych na zaspokojenie niezbędnych potrzeb osób starszych i z niepełnosprawnościami w ramach realizacji zadań  „Funduszu Solidarnościowego” m.in.
„Opieki Wytchnieniowej”, „Asystenta Osoby Niepełnosprawnej” oraz w ramach Programu „Opieka 75+”.
Widząc konieczność wsparcia Wyżej wymienionej grupy docelowej w zakresie zapewnienia opieki,      z uwagi na niewystarczającą ilość miejsc w domach pomocy społecznej,
a także zwiększające się zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze w roku 2020 podjęto działania  w celu utworzenia dziennego domu pobytu dla seniorów na terenie gminy
poprzez aplikowanie o środki w ramach Poddziałania 6.2.2 Rozwój usług społecznych RPO WP 2014-2020. Złożony wniosek został oceniony pozytywnie jednak z uwagi na
zbyt  krótki okres wyznaczony do całościowej realizacji zadania z przyczyn zewnętrznych odstąpiono od uruchomienia placówki. Niemniej jednak wykorzystując dostosowaną
do potrzeb osób starszych i niepełnosprawnych infrastrukturę placówki planuje się w Ww. siedzibie rozpoczęcie działalności kolejnego na terenie Gminy Wejherowo – Klubu
Seniora, będącego odpowiedzią na potrzebę zapewnienia kompleksowej,  atrakcyjnej oferty pomocowej dla osób starszych,  samotnych, często społecznie odizolowanych, które
są zainteresowane aktywnym spędzaniem wolnego czasu.
Warto nadmienić, iż tut. Ośrodek biorąc pod uwagę konieczność wsparcia rodzin zmagających się    z  trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi oraz analizę potrzeb lokalnego
środowiska w lutym 2023r. uruchomił czwartą na terenie Gminy Wejherowo Placówkę Wsparcia Dziennego w siedzibie dawnej filii Ośrodka w Gościcinie, celem zapewnienia
dzieciom i młodzieży oddziaływań, które przyczynią się m.in.  do poprawy wyników w nauce,  obniżenia ryzyka wystąpienia demoralizacji oraz będą skutkować budowaniem
postaw prospołecznych. W Placówce dzieci pod opieką wykwalifikowanej kadry nabędą umiejętności: radzenia sobie w sytuacjach trudnych, kryzysowych,  nawiązywania
prawidłowych relacji interpersonalnych, a także uzyskają możliwość rozwijania własnych zainteresowań i pogłębiania posiadanej wiedzy.
              Podsumowując, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie w bieżącym roku będzie nadal realizować działania statutowe na podstawie zdiagnozowanych
potrzeb i problemów klientów. Praca z osobami wymagającymi wsparcia będzie opierała się na zaspokojeniu bieżących, podstawowych potrzeb oraz długoplanowym działaniu
prowadzącym do pozyskiwania lub odbudowania zasobów własnych, poszerzaniu możliwości samodzielnego funkcjonowania i umiejętnego korzystania z dostępnych uprawnień.
Coroczna analiza pozwala ocenić stopień realizacji zadań wykonywanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie oraz określić najpilniejsze potrzeby w
zakresie pomocy społecznej. Stanowi również podstawę do prognozowania zmian i planowania potrzeb na kolejne okresy.


